
 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 5 АПРЕЛЯ 2013 Г. N 28018 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 15 ноября 2012 г. N 930н 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ 

ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ" 
 

В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 37 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 21 НОЯБРЯ 2011 Г. N 323-ФЗ "ОБ ОСНОВАХ 

ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" (СОБРАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, 2011, N 48, СТ. 6724; 2012, N 26, СТ. 3442, 3446) ПРИКАЗЫВАЮ: 
УТВЕРДИТЬ ПРИЛАГАЕМЫЙ ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 

"ГЕМАТОЛОГИЯ". 
 

МИНИСТР 
В.И.СКВОРЦОВА 

 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 

 
ПОРЯДОК 

ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ" 

 

1. НАСТОЯЩИЙ ПОРЯДОК УСТАНАВЛИВАЕТ ПРАВИЛА ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО 

ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ" В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ. 
2. ОКАЗАНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ" ВКЛЮЧАЕТ В СЕБЯ 

ОКАЗАНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, 
ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ ПО КОДАМ МКБ-10 <*>: C81 - C96, D45 - D47, D50 - D89, E75.2, E80.0, E80.2, E83.0, E83.1, M31.1. 
-------------------------------- 
<*> МЕЖДУНАРОДНАЯ СТАТИСТИЧЕСКАЯ КЛАССИФИКАЦИЯ БОЛЕЗНЕЙ И ПРОБЛЕМ, СВЯЗАННЫХ СО 

ЗДОРОВЬЕМ, 10 ПЕРЕСМОТРА. 
 
3. МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ" (ДАЛЕЕ - МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ) ОКАЗЫВАЕТСЯ 

В ВИДЕ: 
ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ; 
СКОРОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ СКОРОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ; 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ; 
ПАЛЛИАТИВНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ. 
4. МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ МОЖЕТ ОКАЗЫВАТЬСЯ В СЛЕДУЮЩИХ УСЛОВИЯХ: 
АМБУЛАТОРНО (В УСЛОВИЯХ, НЕ ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ КРУГЛОСУТОЧНОЕ МЕДИЦИНСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ И 

ЛЕЧЕНИЕ); 
В ДНЕВНОМ СТАЦИОНАРЕ (В УСЛОВИЯХ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ И ЛЕЧЕНИЕ В 

ДНЕВНОЕ ВРЕМЯ, НЕ ТРЕБУЮЩИХ КРУГЛОСУТОЧНОГО МЕДИЦИНСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ И ЛЕЧЕНИЯ); 

consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E68431B834C2A71E0588B8970E53BE9E26C932BB7DB76381267D9EE391FF774DFN
consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E694708834C2A71EC578D8B25B239B8B76279D6N


СТАЦИОНАРНО (В УСЛОВИЯХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ КРУГЛОСУТОЧНОЕ МЕДИЦИНСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ И ЛЕЧЕНИЕ). 
5. МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ ОКАЗЫВАЕТСЯ НА ОСНОВЕ СТАНДАРТОВ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ. 
6. ПЕРВИЧНАЯ МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ПОМОЩЬ ПРЕДУСМАТРИВАЕТ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ, 

ДИАГНОСТИКЕ, ЛЕЧЕНИЮ ЗАБОЛЕВАНИЙ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ 

ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ, МЕДИЦИНСКОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ, ФОРМИРОВАНИЮ 

ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ. 
7. ПЕРВИЧНАЯ МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ПОМОЩЬ ВКЛЮЧАЕТ: 
ПЕРВИЧНУЮ ДОВРАЧЕБНУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ; 
ПЕРВИЧНУЮ ВРАЧЕБНУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ; 
ПЕРВИЧНУЮ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ. 
ПЕРВИЧНАЯ МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ПОМОЩЬ ОКАЗЫВАЕТСЯ В АМБУЛАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ И В УСЛОВИЯХ 

ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА. 
ПЕРВИЧНАЯ ДОВРАЧЕБНАЯ МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ПОМОЩЬ ОКАЗЫВАЕТСЯ МЕДИЦИНСКИМИ РАБОТНИКАМИ 

СО СРЕДНИМ МЕДИЦИНСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ. 
ПЕРВИЧНАЯ ВРАЧЕБНАЯ МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ПОМОЩЬ ОКАЗЫВАЕТСЯ ВРАЧОМ-ТЕРАПЕВТОМ УЧАСТКОВЫМ, 

ВРАЧОМ-ПЕДИАТРОМ УЧАСТКОВЫМ, ВРАЧОМ ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНЫМ ВРАЧОМ). 
ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ, ВРАЧ-ПЕДИАТР УЧАСТКОВЫЙ, ВРАЧИ 

ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНЫЕ ВРАЧИ) ИЛИ ИНЫЕ ВРАЧИ-СПЕЦИАЛИСТЫ НАПРАВЛЯЮТ БОЛЬНОГО В МЕДИЦИНСКУЮ 

ОРГАНИЗАЦИЮ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ ПЕРВИЧНОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ. 
ПЕРВИЧНАЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ПОМОЩЬ ОКАЗЫВАЕТСЯ ВРАЧОМ-ГЕМАТОЛОГОМ, 

А ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ ПО КОДАМ C81 - C85 МКБ-10 ТАКЖЕ ОКАЗЫВАЕТСЯ ВРАЧОМ-ОНКОЛОГОМ И (ИЛИ) ВРАЧОМ - 

ДЕТСКИМ ОНКОЛОГОМ, ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ ПО КОДАМ D80 - D89 МКБ-10 - ВРАЧОМ-АЛЛЕРГОЛОГОМ-
ИММУНОЛОГОМ; ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ ПО КОДАМ D50, D53, D62 - D64.2, D73.0, D73.2 - D73.9 МКБ-10 - 

ВРАЧОМ-ТЕРАПЕВТОМ И (ИЛИ) ВРАЧОМ-ПЕДИАТРОМ. 
ПРИ НЕВОЗМОЖНОСТИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В РАМКАХ ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ 

ПОМОЩИ И НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ БОЛЬНОЙ НАПРАВЛЯЕТСЯ В МЕДИЦИНСКУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ, 
ОКАЗЫВАЮЩУЮ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ. 

8. СКОРАЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СКОРАЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ, МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ БОЛЬНЫМ, ТРЕБУЮЩИМ 

СРОЧНОГО МЕДИЦИНСКОГО ВМЕШАТЕЛЬСТВА, ОКАЗЫВАЕТСЯ ФЕЛЬДШЕРСКИМИ ВЫЕЗДНЫМИ БРИГАДАМИ СКОРОЙ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ВРАЧЕБНЫМИ ВЫЕЗДНЫМИ БРИГАДАМИ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ ВЫЕЗДНЫМИ БРИГАДАМИ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В СООТВЕТСТВИИ С 

ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 1 НОЯБРЯ 

2004 Г. N 179 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОКАЗАНИЯ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ" (ЗАРЕГИСТРИРОВАН 

МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 23 НОЯБРЯ 2004 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 6136), С 

ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ ПРИКАЗАМИ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 АВГУСТА 2010 Г. N 586Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 30 АВГУСТА 2010 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 18289), ОТ 15 МАРТА 2011 Г. N 202Н 

(ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 4 АПРЕЛЯ 2011 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ 

N 20390) И ОТ 30 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 65Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 14 МАРТА 2012 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 23472). 
9. ПРИ ОКАЗАНИИ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В СЛУЧАЕ НЕОБХОДИМОСТИ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 

МЕДИЦИНСКАЯ ЭВАКУАЦИЯ, КОТОРАЯ ВКЛЮЧАЕТ В СЕБЯ САНИТАРНО-АВИАЦИОННУЮ И САНИТАРНУЮ ЭВАКУАЦИЮ. 
10. СКОРАЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СКОРАЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ, МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ ОКАЗЫВАЕТСЯ В 

ЭКСТРЕННОЙ И НЕОТЛОЖНОЙ ФОРМЕ ВНЕ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, А ТАКЖЕ В АМБУЛАТОРНЫХ И 

СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ. 
БРИГАДА СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ДОСТАВЛЯЕТ БОЛЬНЫХ С УГРОЖАЮЩИМИ ЖИЗНИ СОСТОЯНИЯМИ 

В МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩИЕ КРУГЛОСУТОЧНУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ПО ПРОФИЛЮ 

"АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ И РЕАНИМАЦИЯ" ИЛИ ПО ПРОФИЛЮ, СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ СОСТОЯНИЮ БОЛЬНОГО. 
11. ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ ПОСЛЕ УСТРАНЕНИЯ УГРОЖАЮЩИХ ЖИЗНИ СОСТОЯНИЙ 

БОЛЬНЫЕ ПЕРЕВОДЯТСЯ В ОТДЕЛЕНИЕ ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) МЕДИЦИНСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ. 
12. СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНАЯ, МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ ОКАЗЫВАЕТСЯ 

В СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ И УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ И ВКЛЮЧАЕТ В 

СЕБЯ ПРОФИЛАКТИКУ, ДИАГНОСТИКУ, ЛЕЧЕНИЕ ЗАБОЛЕВАНИЙ И СОСТОЯНИЙ, ТРЕБУЮЩИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E694708834C2A71EC578D8B25B239B8B76279D6N
consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E694708834C2A71EC578D8B25B239B8B76279D6N
consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E694708834C2A71EC578D8B25B239B8B76279D6N
consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E68431B834C2A71E7598F8473E53BE9E26C932B7BD7N


СПЕЦИАЛЬНЫХ МЕТОДОВ И СЛОЖНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ МЕДИЦИНСКУЮ РЕАБИЛИТАЦИЮ. 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНАЯ, МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ ОКАЗЫВАЕТСЯ 

ВРАЧОМ-ГЕМАТОЛОГОМ, А ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ ПО КОДАМ C81 - C85 МКБ-10 ТАКЖЕ ОКАЗЫВАЕТСЯ ВРАЧОМ-
ОНКОЛОГОМ И (ИЛИ) ВРАЧОМ - ДЕТСКИМ ОНКОЛОГОМ, ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ ПО КОДАМ D80 - D89 МКБ-10 - 

ВРАЧОМ-АЛЛЕРГОЛОГОМ-ИММУНОЛОГОМ; ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ ПО КОДАМ D50, D53, D62 - D64.2, D73.0, D73.2 - 

D73.9 МКБ-10 - ВРАЧОМ-ТЕРАПЕВТОМ И (ИЛИ) ВРАЧОМ-ПЕДИАТРОМ. 
В СЛУЧАЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ УГРОЖАЮЩИХ ЖИЗНИ СОСТОЯНИЙ БОЛЬНОЙ ПЕРЕВОДИТСЯ В БЛОК ИНТЕНСИВНОЙ 

ТЕРАПИИ ИЛИ ОТДЕЛЕНИЕ РЕАНИМАЦИИ. 
13. ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ ЛЕЧЕНИЕ ПРОВОДИТСЯ С ПРИВЛЕЧЕНИЕМ ВРАЧЕЙ-

СПЕЦИАЛИСТОВ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ НОМЕНКЛАТУРОЙ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ СПЕЦИАЛИСТОВ С 

ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННОЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО 

РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23 АПРЕЛЯ 2009 Г. N 210Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ 

ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 5 ИЮНЯ 2009 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 14032), С ИЗМЕНЕНИЯМИ, 
ВНЕСЕННЫМИ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 9 ФЕВРАЛЯ 2011 Г. N 94Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 16 МАРТА 

2011 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 20144). 
14. ПЛАНОВАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ ОКАЗЫВАЕТСЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ 

МЕРОПРИЯТИЙ, ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ И СОСТОЯНИЯХ, НЕ СОПРОВОЖДАЮЩИХСЯ УГРОЗОЙ ЖИЗНИ, НЕ ТРЕБУЮЩИХ 

ЭКСТРЕННОЙ И НЕОТЛОЖНОЙ ПОМОЩИ, ОТСРОЧКА ОКАЗАНИЯ КОТОРОЙ НА ОПРЕДЕЛЕННОЕ ВРЕМЯ НЕ ПОВЛЕЧЕТ ЗА 

СОБОЙ УХУДШЕНИЕ СОСТОЯНИЯ, УГРОЗУ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЮ БОЛЬНОГО. 
15. ОКАЗАНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩЕЙ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ, ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПО МЕДИЦИНСКИМ ПОКАЗАНИЯМ ПРИ 

САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ОБРАЩЕНИИ БОЛЬНОГО, ПО НАПРАВЛЕНИЮ ВРАЧА-ТЕРАПЕВТА УЧАСТКОВОГО, ВРАЧА ОБЩЕЙ 

ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНОГО ВРАЧА), ВРАЧА-ГЕМАТОЛОГА ИЛИ ИНОГО ВРАЧА-СПЕЦИАЛИСТА МЕДИЦИНСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩЕЙ ПЕРВИЧНУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ, А ТАКЖЕ ПРИ ДОСТАВЛЕНИИ 

БОЛЬНОГО БРИГАДОЙ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ. 
16. ОКАЗАНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ В 

ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ УСТАНОВЛЕНИЯ 

ОКОНЧАТЕЛЬНОГО ДИАГНОЗА В СВЯЗИ С НЕТИПИЧНОСТЬЮ ТЕЧЕНИЯ ЗАБОЛЕВАНИЯ, В СЛУЧАЯХ НЕОБХОДИМОСТИ 

ИНТЕНСИФИКАЦИИ ЛЕЧЕНИЯ В РАМКАХ ПРОГРАММНОГО ЛЕЧЕНИЯ, ВЫСОКОМ РИСКЕ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ В 

СВЯЗИ С ОСЛОЖНЕННЫМ ТЕЧЕНИЕМ ОСНОВНОГО ЗАБОЛЕВАНИЯ ИЛИ НАЛИЧИЕМ СОПУТСТВУЮЩИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ, 
НЕОБХОДИМОСТИ ДООБСЛЕДОВАНИЯ В ДИАГНОСТИЧЕСКИ СЛОЖНЫХ СЛУЧАЯХ И (ИЛИ) КОМПЛЕКСНОЙ 

ПРЕДОПЕРАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКЕ У БОЛЬНЫХ С ОСЛОЖНЕННЫМИ ФОРМАМИ ЗАБОЛЕВАНИЯ, СОПУТСТВУЮЩИМИ 

ЗАБОЛЕВАНИЯМИ, ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ ПОВТОРНОЙ ГОСПИТАЛИЗАЦИИ ПО РЕКОМЕНДАЦИИ УКАЗАННЫХ 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ В СООТВЕТСТВИИ С ПОРЯДКОМ НАПРАВЛЕНИЯ 

ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ, НАХОДЯЩИЕСЯ В ВЕДЕНИИ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ДЛЯ ОКАЗАНИЯ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ПРИВЕДЕННЫМ В ПРИЛОЖЕНИИ К ПОРЯДКУ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОКАЗАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16 АПРЕЛЯ 2010 Г. N 243Н 

(ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 12 МАЯ 2010 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 

17175), А ТАКЖЕ ПРИ НАЛИЧИИ У БОЛЬНОГО МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ - В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОКАЗЫВАЮЩИХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ, В 

СООТВЕТСТВИИ С ПОРЯДКОМ НАПРАВЛЕНИЯ ГРАЖДАН ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ К МЕСТУ ЛЕЧЕНИЯ ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ, 
УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 ОКТЯБРЯ 2005 Г. N 617 (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 27 ОКТЯБРЯ 2005 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 7115). 
17. ПРИ НАЛИЧИИ У БОЛЬНОГО МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ К ОКАЗАНИЮ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНОГО В МЕДИЦИНСКУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ, ОКАЗЫВАЮЩУЮ 

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ, ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ С ПОРЯДКОМ 

НАПРАВЛЕНИЯ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ 

consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E694708834C2A71EC578D8B25B239B8B76279D6N
consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E694708834C2A71EC578D8B25B239B8B76279D6N
consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E694708834C2A71EC578D8B25B239B8B76279D6N
consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E68431B834C2A71E45B848376E53BE9E26C932BB7DB76381267D9EE391CFF74D7N
consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E68431B834C2A71E55E8A8075E53BE9E26C932BB7DB76381267D9EE391CFD74D2N
consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E68431B834C2A75E35C8F8178B831E1BB60912CB884613F5B6BD8EE391D7FDCN
consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E68431B834C2A71E75B85847BE53BE9E26C932BB7DB76381267D9EE391CFF74D7N


ПОМОЩИ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В ФЕДЕРАЛЬНОМ БЮДЖЕТЕ МИНИСТЕРСТВУ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПУТЕМ ПРИМЕНЕНИЯ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2011 Г. N 1689Н 

(ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНЮСТОМ РОССИИ 8 ФЕВРАЛЯ 2012 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 23164). 
18. БОЛЬНЫЕ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ 

НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ 

ПОКАЗАНИЙ НАПРАВЛЯЮТСЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ 

МЕДИЦИНСКИЕ И САНАТОРНО-КУРОРТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ. 
19. ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ БОЛЬНЫМ В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ОКАЗЫВАЕТСЯ 

ПАЛЛИАТИВНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ. 
20. МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩИЕ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ БОЛЬНЫМ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ 

КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И 

РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮТ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СООТВЕТСТВИИ С ПРИЛОЖЕНИЯМИ N 1 - 18 К 

НАСТОЯЩЕМУ ПОРЯДКУ. 
 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

ПРАВИЛА 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ 

И ХИМИОТЕРАПИИ) 
 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА УСТАНАВЛИВАЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА ГЕМАТОЛОГИИ 

(ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) (ДАЛЕЕ - КАБИНЕТ), КОТОРЫЙ ЯВЛЯЕТСЯ СТРУКТУРНЫМ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕМ 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ. 
2. КАБИНЕТ СОЗДАЕТСЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ, ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ И ЛЕЧЕБНОЙ ПОМОЩИ 

ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ" В АМБУЛАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ И УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА. 
3. НА ДОЛЖНОСТЬ ВРАЧА-ГЕМАТОЛОГА КАБИНЕТА НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ 

ТРЕБОВАНИЯМ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫМ КВАЛИФИКАЦИОННЫМИ ТРЕБОВАНИЯМИ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И 

ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, 
УТВЕРЖДЕННЫМИ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

9 ИЮЛЯ 2009 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 14292), С ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2011 Г. N 1644Н 

(ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 18 АПРЕЛЯ 2012 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ 

N 23879), ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ГЕМАТОЛОГИЯ". 
4. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ КАБИНЕТА УСТАНАВЛИВАЮТСЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ, В СТРУКТУРЕ КОТОРОЙ СОЗДАН КАБИНЕТ, ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА ПРОВОДИМОЙ ЛЕЧЕБНО-
ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ И ЧИСЛЕННОСТИ ОБСЛУЖИВАЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ С УЧЕТОМ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ШТАТНЫХ 

НОРМАТИВОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 2 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
5. В КАБИНЕТЕ РЕКОМЕНДУЕТСЯ ПРЕДУСМАТРИВАТЬ: 
ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ ОСМОТРА БОЛЬНЫХ; 
ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ МЕДИЦИНСКИХ МАНИПУЛЯЦИЙ; 
ПАЛАТЫ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА (В СЛУЧАЕ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО 

СТАЦИОНАРА). 
6. ОСНАЩЕНИЕ КАБИНЕТА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫМ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 3 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО 

ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
ОСНАЩЕНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СТРУКТУРЕ КОТОРОЙ СОЗДАН КАБИНЕТ, ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В 

СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 4 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
7. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ КАБИНЕТА ЯВЛЯЮТСЯ: 
ОКАЗАНИЕ ПЕРВИЧНОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ 

"ГЕМАТОЛОГИЯ" БОЛЬНЫМ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ 

НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 
КОНСУЛЬТАТИВНАЯ ПОМОЩЬ БОЛЬНЫМ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, 

ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ ПО ХИМИОТЕРАПЕВТИЧЕСКОМУ ЛЕЧЕНИЮ; 
ДИАГНОСТИКА ЗАБОЛЕВАНИЙ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ 

ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ 

МАНИПУЛЯЦИЙ (ПУНКЦИЯ КОСТНОГО МОЗГА, ТРЕПАНОБИОПСИЯ КОСТНОГО МОЗГА); 
НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ В ОТДЕЛЕНИЕ ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) ИЛИ КЛИНИКО-

ДИАГНОСТИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) ДЛЯ УТОЧНЕНИЯ И ВЕРИФИКАЦИИ 

consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E68431B834C2A71E7568B8577E53BE9E26C932BB7DB76381267D9EE391CFE74DEN


ДИАГНОЗА; 
НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ В ОТДЕЛЕНИЕ ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) ДЛЯ ОКАЗАНИЯ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ; 
ДИНАМИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ БОЛЬНЫХ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, 

ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 
ЛЕЧЕНИЕ ТАБЛЕТИРОВАННЫМИ ФОРМАМИ ХИМИОПРЕПАРАТОВ, ИММУНОСУПРЕССАНТОВ; 
ЛЕЧЕНИЕ ВНУТРИВЕННЫМИ ИНФУЗИЯМИ (ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ ХИМИОПРЕПАРАТЫ, ИММУНОТЕРАПИЯ, 

БИОТЕРАПИЯ) В УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА В СООТВЕТСТВИИ С РЕКОМЕНДАЦИЯМИ ВРАЧЕЙ-СПЕЦИАЛИСТОВ 

МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНУЮ, 
МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ"; 

ЭКСФУЗИИ КРОВИ В УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА; 
АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДИАГНОСТИКИ И ПРОВОДИМОГО ЛЕЧЕНИЯ; 
ОТБОР И НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ 

НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ В СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ВКЛЮЧАЯ ОКАЗАНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, 
В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ; 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОКАЗАНИЙ К НАПРАВЛЕНИЮ БОЛЬНЫХ НА САНАТОРНО-КУРОРТНОЕ ЛЕЧЕНИЕ; 
ОКАЗАНИЕ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ ПО НАПРАВЛЕНИЮ ВРАЧЕЙ ДРУГИХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ; 
ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ НОВЫХ МЕТОДОВ ПРОФИЛАКТИКИ, ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ С 

ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, 
КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 

ПРОПАГАНДА ДОНОРСТВА КРОВИ (ЕЕ КОМПОНЕНТОВ) И КОСТНОГО МОЗГА; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ; 
НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ С ПРИЗНАКАМИ СТОЙКОЙ УТРАТЫ ТРУДОСПОСОБНОСТИ ДЛЯ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ 

В УЧРЕЖДЕНИЯ МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ; 
УЧАСТИЕ В ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЦИАЛЬНОЙ И ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ АДАПТАЦИИ БОЛЬНЫХ; 
УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ШКОЛ ЗДОРОВЬЯ ДЛЯ БОЛЬНЫХ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, 

КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И 

РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 
ИНЫЕ ФУНКЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. 
 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 
КАБИНЕТА ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) 

 
  N   

 п/п  

    Наименование должности            Количество должностей         

 1.   Врач-гематолог                  1 на 200 тыс. взрослого населения   

 2.   Медицинская сестра                   1 на 1 врача-гематолога        

 3.   Медицинская сестра процедурной                  1                   

 4.   Санитар                             1 на кабинет гематологии и      

           химиотерапии;             

  1 на 2 койко-места (при оказании   

       кабинетом гематологии         

    (гематологии и химиотерапии)     

   медицинской помощи по профилю     

 "гематология" в условиях дневного   

            стационара)              

 5.   Медицинская сестра палатная    

(постовая)                     

  1 на 2 койко-места (при оказании   

       кабинетом гематологии         

    (гематологии и химиотерапии)     

   медицинской помощи по профилю     

 "гематология" в условиях дневного   

            стационара)              

 6.   Младшая медицинская сестра по  

уходу за больными              

  1 на 2 койко-места (при оказании   

       кабинетом гематологии         

    (гематологии и химиотерапии)     

   медицинской помощи по профилю     

 "гематология" в условиях дневного   

            стационара)              

 

ПРИМЕЧАНИЯ: 
1. РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ КАБИНЕТА ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) НЕ 

РАСПРОСТРАНЯЮТСЯ НА МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ЧАСТНОЙ СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ. 
2. ДЛЯ РАЙОНОВ С НИЗКОЙ ПЛОТНОСТЬЮ НАСЕЛЕНИЯ И ОГРАНИЧЕННОЙ ТРАНСПОРТНОЙ ДОСТУПНОСТЬЮ 

МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ КОЛИЧЕСТВО ДОЛЖНОСТЕЙ ВРАЧА-ГЕМАТОЛОГА КАБИНЕТА ГЕМАТОЛОГИИ 

(ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ИСХОДЯ ИЗ МЕНЬШЕЙ ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ. 
3. ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ И ТЕРРИТОРИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБСЛУЖИВАНИЮ ФЕДЕРАЛЬНЫМ МЕДИКО-

БИОЛОГИЧЕСКИМ АГЕНТСТВОМ СОГЛАСНО РАСПОРЯЖЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 21 

АВГУСТА 2006 Г. N 1156-Р (СОБРАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 2006, N 35, СТ. 3774; N 49, 
СТ. 5267; N 52, СТ. 5614; 2008, N 11, СТ. 1060; 2009, N 14, СТ. 1727; 2010, N 3, СТ. 336; N 18, СТ. 2271; 
2011, N 16, СТ. 2303; N 21, СТ. 3004; N 47, СТ. 6699; N 51, СТ. 7526; 2012, N 19, СТ. 2410), КОЛИЧЕСТВО 

ДОЛЖНОСТЕЙ ВРАЧА-ГЕМАТОЛОГА КАБИНЕТА ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) УСТАНАВЛИВАЕТСЯ 

ВНЕ ЗАВИСИМОСТИ ОТ ЧИСЛЕННОСТИ ПРИКРЕПЛЕННОГО НАСЕЛЕНИЯ. 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E68431B834C2A71E057888375E53BE9E26C932B7BD7N


ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

СТАНДАРТ 
ОСНАЩЕНИЯ КАБИНЕТА ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) 

 
N п/п              Наименование оборудования                Количество,   

      шт.       

1.     Весы медицинские напольные                                1        

2.     Микроскоп бинокулярный                                    1        

3.     Рабочее место врача-гематолога с персональным      

компьютером                                        

       1        

4.     Ростомер                                                  1        

5.     Рабочее место медицинской сестры с персональным    

компьютером                                        

   по числу     

    врачей      

6.     Дезар                                                     1        

7.     Кушетка                                                   1        

8.     Контейнер для транспортировки биоматериалов               1        

9.     Шкаф для лекарственных средств и препаратов               1        

10.    Мешок Амбу                                                1        

11.    Манипуляционный столик                                    1        

12.    Малый операционный стол                                   1        

13.    Холодильник бытовой с морозильной камерой                 1        

14.    Кушетка <*>        1        

15.    Перистальтический объемнометрический инфузионный   

насос <*> 

       1        

16.    Шприцевой инфузионный насос <*>        1        

17.    Вытяжной шкаф для разведения химиопрепаратов <*>        1        

18.    Контейнер для транспортировки биоматериалов <*>        1        

19.    Стойки для капельниц на колесах <*>        2        

20.    Кресла донорские <*>        2        

21.    Шкаф для лекарственных средств и препаратов <*>        1        

22.    Мешок Амбу <*>        1        

23.    Холодильник бытовой с морозильной камерой <*>        1        

24.    Холодильник фармацевтический на 2 - 14 градусов    

<*> 

       1        

25.    Центрифуга лабораторная (1,5 - 3 тыс. об./мин.)    

<*> 

       1        

26.    Манипуляционный столик <*>        1        

27.    Дезар <*>        1        

 

-------------------------------- 
<*> ОСНАЩЕНИЕ КАБИНЕТА ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) ПРИ ОКАЗАНИИ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ" В УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА. 
 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 4 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

СТАНДАРТ 
ОСНАЩЕНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СТРУКТУРЕ КОТОРОЙ 
СОЗДАН КАБИНЕТ ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) 

 
N п/п              Наименование оборудования                Количество,   

      шт.       

1.     Автоматический анализатор мочи                            1        

2.     Автоматический биохимический анализатор                   1        

3.     Автоматический гематологический анализатор                1        

4.     Автоматический коагулометр с полным меню тестов    

для клоттинговых, хромогенных и иммунологических   

исследований                                       

       1        

5.     Вытяжной шкаф для разведения химиопрепаратов              1        

6.     Холодильник фармацевтический (на 2 - 14 градусов)         1        

7.     Центрифуга лабораторная (1,5 - 3 тыс. об./мин.)           1        

 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 5 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

ПРАВИЛА 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) 
 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА УСТАНАВЛИВАЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КЛИНИКО-

ДИАГНОСТИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) (ДАЛЕЕ - ОТДЕЛЕНИЕ), КОТОРОЕ 

ЯВЛЯЕТСЯ СТРУКТУРНЫМ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ. 
2. ОТДЕЛЕНИЕ СОЗДАЕТСЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ, ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ И ЛЕЧЕБНОЙ 

ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ" В АМБУЛАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ И УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА. 
3. ОТДЕЛЕНИЕ ВОЗГЛАВЛЯЕТ ЗАВЕДУЮЩИЙ, НАЗНАЧАЕМЫЙ НА ДОЛЖНОСТЬ И ОСВОБОЖДАЕМЫЙ ОТ 

ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СТРУКТУРЕ КОТОРОЙ СОЗДАНО ОТДЕЛЕНИЕ. 
НА ДОЛЖНОСТЬ ЗАВЕДУЮЩЕГО ОТДЕЛЕНИЕМ И ВРАЧА-ГЕМАТОЛОГА НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, 

СООТВЕТСТВУЮЩИЙ ТРЕБОВАНИЯМ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫМ КВАЛИФИКАЦИОННЫМИ ТРЕБОВАНИЯМИ К СПЕЦИАЛИСТАМ С 

ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, 
УТВЕРЖДЕННЫМИ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н, ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ГЕМАТОЛОГИЯ". 
4. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ ОТДЕЛЕНИЯ УТВЕРЖДАЮТСЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ, В СТРУКТУРЕ КОТОРОЙ СОЗДАНО ОТДЕЛЕНИЕ, И ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА ПРОВОДИМОЙ 

ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ И КОЕЧНОЙ МОЩНОСТИ С УЧЕТОМ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 6 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 

"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 

consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E68431B834C2A71E7568B8577E53BE9E26C932BB7DB76381267D9EE391CFE74DEN


5. ОСНАЩЕНИЕ ОТДЕЛЕНИЯ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫМ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 7 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО 

ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
ОСНАЩЕНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СТРУКТУРЕ КОТОРОЙ СОЗДАНО ОТДЕЛЕНИЕ, ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В 

СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 8 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
6. В СТРУКТУРЕ ОТДЕЛЕНИЯ РЕКОМЕНДУЕТСЯ ПРЕДУСМАТРИВАТЬ: 
РЕГИСТРАТУРУ; 
КАБИНЕТ ЗАВЕДУЮЩЕГО ОТДЕЛЕНИЕМ; 
КАБИНЕТ ВРАЧА-ГЕМАТОЛОГА; 
ПРОЦЕДУРНЫЙ КАБИНЕТ; 
ПРОЦЕДУРНЫЙ КАБИНЕТ ДЛЯ МЕДИЦИНСКИХ МАНИПУЛЯЦИЙ; 
ПАЛАТЫ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА (В СЛУЧАЕ ОКАЗАНИЯ ПОМОЩИ В УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА). 
7. В ОТДЕЛЕНИИ РЕКОМЕНДУЕТСЯ ПРЕДУСМАТРИВАТЬ: 
КОМНАТУ ДЛЯ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ; 
КОМНАТУ ДЛЯ ХРАНЕНИЯ МЕДИЦИНСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ; 
КАБИНЕТ СТАРШЕЙ МЕДИЦИНСКОЙ СЕСТРЫ; 
КАБИНЕТ ВРАЧА-МЕТОДИСТА; 
ПОМЕЩЕНИЕ СЕСТРЫ-ХОЗЯЙКИ; 
ТУАЛЕТ ДЛЯ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ; 
ТУАЛЕТЫ ДЛЯ БОЛЬНЫХ; 
САНИТАРНУЮ КОМНАТУ; 
ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ ВРЕМЕННОГО ХРАНЕНИЯ МЕДИЦИНСКИХ ОТХОДОВ; 
УЧЕБНЫЙ КЛАСС КЛИНИЧЕСКОЙ БАЗЫ. 
8. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ ОТДЕЛЕНИЯ ЯВЛЯЮТСЯ: 
ОКАЗАНИЕ ПЕРВИЧНОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ 

"ГЕМАТОЛОГИЯ" БОЛЬНЫМ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ 

НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 
КОНСУЛЬТАТИВНАЯ ПОМОЩЬ БОЛЬНЫМ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, 

ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ ПО ХИМИОТЕРАПЕВТИЧЕСКОМУ ЛЕЧЕНИЮ; 
ДИАГНОСТИКА ЗАБОЛЕВАНИЙ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ 

ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ 

МАНИПУЛЯЦИЙ (ПУНКЦИЯ КОСТНОГО МОЗГА, ТРЕПАНОБИОПСИЯ КОСТНОГО МОЗГА); 
НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ В ОТДЕЛЕНИЕ ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) В ДИАГНОСТИЧЕСКИ 

СЛОЖНЫХ СЛУЧАЯХ, А ТАКЖЕ С ЦЕЛЬЮ УТОЧНЕНИЯ И ВЕРИФИКАЦИИ ДИАГНОЗА; 
ОТБОР И НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ В 

МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ВКЛЮЧАЯ ОКАЗАНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ; 
ВЫПОЛНЕНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МАНИПУЛЯЦИЙ ДЛЯ ДИАГНОСТИКИ И МОНИТОРИНГА ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ЛЕЧЕНИЯ (ПУНКЦИЯ КОСТНОГО МОЗГА, ТРЕПАНОБИОПСИЯ КОСТНОГО МОЗГА); 
ЛЕЧЕНИЕ ТАБЛЕТИРОВАННЫМИ ФОРМАМИ ХИМИОПРЕПАРАТОВ, ИММУНОСУПРЕССАНТОВ; 
ЛЕЧЕНИЕ ВНУТРИВЕННЫМИ ИНФУЗИЯМИ (ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ ХИМИОПРЕПАРАТЫ, ИММУНОТЕРАПИЯ, 

БИОТЕРАПИЯ), В УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА В СООТВЕТСТВИИ С РЕКОМЕНДАЦИЯМИ ВРАЧЕЙ-СПЕЦИАЛИСТОВ 

МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНУЮ, 
МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ"; 

ЭКСФУЗИИ КРОВИ В УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА; 
ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ОСЛОЖНЕНИЙ, ВОЗНИКАЮЩИХ В ПРОЦЕССЕ ЛЕЧЕНИЯ; 
ДИСПАНСЕРНОЕ НАБЛЮДЕНИЕ БОЛЬНЫХ И АНАЛИЗ ЕГО ЭФФЕКТИВНОСТИ; 
ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОКАЗАНИЙ К НАПРАВЛЕНИЮ НА САНАТОРНО-КУРОРТНОЕ ЛЕЧЕНИЕ; 
ОКАЗАНИЕ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ПОМОЩИ ВРАЧАМ ДРУГИХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ПО ВОПРОСАМ ДИАГНОСТИКИ, 

ЛЕЧЕНИЯ И ПРОФИЛАКТИКИ ЗАБОЛЕВАНИЙ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ 

ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 
ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ НОВЫХ МЕТОДОВ ПРОФИЛАКТИКИ, ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ С 



ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ ЛИМФОИДНОЙ, 
КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 

ПРОВЕДЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ЕДИНОЙ ТАКТИКИ 

ОБСЛЕДОВАНИЯ И ПРОГРАММНОГО ЛЕЧЕНИЯ НА ПРИНЦИПАХ ДОКАЗАТЕЛЬНОЙ МЕДИЦИНЫ; 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ О ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ, РАСПРОСТРАНЕННОСТИ, СМЕРТНОСТИ ОТ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ ЛИМФОИДНОЙ, 
КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 

УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ШКОЛ ЗДОРОВЬЯ ДЛЯ БОЛЬНЫХ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ; 
ПРОПАГАНДА ДОНОРСТВА КРОВИ (ЕЕ КОМПОНЕНТОВ) И КОСТНОГО МОЗГА; 
НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ НА САНАТОРНО-КУРОРТНОЕ ЛЕЧЕНИЕ; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ; 
НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ С ПРИЗНАКАМИ СТОЙКОЙ УТРАТЫ ТРУДОСПОСОБНОСТИ ДЛЯ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ 

МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗОЙ; 
УЧАСТИЕ В ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЦИАЛЬНОЙ И ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ АДАПТАЦИИ БОЛЬНЫХ; 
ИНЫЕ ФУНКЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. 
9. ОТДЕЛЕНИЕ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИСПОЛЬЗУЕТ ВОЗМОЖНОСТИ ЛЕЧЕБНО-

ДИАГНОСТИЧЕСКИХ И ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СТРУКТУРЕ КОТОРОЙ 

ОНО ОРГАНИЗОВАНО. 
10. ОТДЕЛЕНИЕ МОЖЕТ ИСПОЛЬЗОВАТЬСЯ В КАЧЕСТВЕ КЛИНИЧЕСКОЙ БАЗЫ МЕДИЦИНСКИХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ СРЕДНЕГО, ВЫСШЕГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 
А ТАКЖЕ НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ. 

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 6 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 
КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ ГЕМАТОЛОГИИ 

(ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) 
 

  N   

 п/п  

   Наименование     

     должности      

             Количество должностей              

 1.   Заведующий          

отделением - врач-  

гематолог           

1                                               

 2.   Врач-гематолог      1 должность на 200 000 прикрепленного           

взрослого населения;                            

1 на 10 койко-мест (при оказании                

клинико-диагностическим отделением гематологии  

(гематологии и химиотерапии) медицинской        

помощи по профилю "гематология" в условиях      

дневного стационара)                            

 3.   Медицинская сестра  1 на 1 должность врача-гематолога               

 4.   Медицинская сестра  

процедурной         

2 в 1 смену;                                    

1 на 10 койко-мест (при оказании клинико-       

диагностическим отделением гематологии          

(гематологии и химиотерапии) медицинской        

помощи по профилю "гематология" в условиях      

дневного стационара)                            

 5.   Старшая медицинская 

сестра              

1                                               

 6.   Сестра-хозяйка      1                                               

 7.   Санитар             2;                                              

2 (при оказании клинико-диагностическим         

отделением гематологии (гематологии и           

химиотерапии) медицинской помощи по профилю     

"гематология" в условиях дневного стационара)   

 8.   Медицинская сестра  

палатная (постовая) 

1 на 10 койко-мест (при оказании клинико-       

диагностическим отделением гематологии          

(гематологии и химиотерапии) медицинской        

помощи по профилю "гематология" в условиях      

дневного стационара)                            

 9.   Младшая медицинская 

сестра по уходу за  

больными            

1 на 10 койко-мест (при оказании клинико-       

диагностическим отделением гематологии          

(гематологии и химиотерапии) медицинской        

помощи по профилю "гематология" в условиях      

дневного стационара)                            

 

ПРИМЕЧАНИЯ: 
1. РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ ГЕМАТОЛОГИИ 

(ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) НЕ РАСПРОСТРАНЯЮТСЯ НА МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ЧАСТНОЙ СИСТЕМЫ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ. 
2. В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ИМЕЮЩИХ В СВОЕЙ СТРУКТУРЕ КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ), РЕКОМЕНДУЕТСЯ ПРЕДУСМАТРИВАТЬ ДОПОЛНИТЕЛЬНУЮ 

ДОЛЖНОСТЬ ВРАЧА-МЕТОДИСТА ДЛЯ ВЕДЕНИЯ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ И МЕДИЦИНСКИХ ГЕМАТОЛОГИЧЕСКИХ 

РЕГИСТРОВ, А ТАКЖЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОГРАММНОГО ЛЕЧЕНИЯ. 
 
 
 
 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ N 7 

К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 
ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 

"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 

 
СТАНДАРТ 

ОСНАЩЕНИЯ КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ ГЕМАТОЛОГИИ 
(ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) 

 
N п/п              Наименование оборудования                Количество,   

      шт.       

1.    Весы медицинские напольные                                 1        

2.    Микроскоп бинокулярный                                     1        

3.    Рабочее место врача с персональным компьютером и    

интернетом                                          

   по числу     

    врачей      

4.    Ростомер                                                   1        

5.    Дезар                                                  по числу     

   помещений    

6.    Кушетка                                                    2        

7.    Контейнер для транспортировки биоматериалов                3        

8.    Шкаф для лекарственных средств и препаратов                1        

9.    Мешок Амбу                                                 2        

10.   Холодильник бытовой с морозильной камерой                  2        

11.   Холодильник фармацевтический (на 2 - 14 градусов)          1        

12.   Центрифуга лабораторная (1,5 - 3 тыс. об./мин.)            1        

13.   Центрифуга с охлаждением                                   1        

14.   Электрокардиограф (12-канальный с автоматическим    

анализом кривой)                                    

       1        

15.   Манипуляционный столик                                     4        

16.   Кресла донорские <*>        5        

17.   Функциональная кровать <*>        5        

18.   Вытяжной шкаф для разведения химиопрепаратов <*>        1        

19.   Малый операционный стол <*>        1        

20.   Стойки для капельниц на колесах <*>       10        

21.   Перистальтический объемнометрический инфузионный    

насос <*> 

       3        

22.   Шприцевой инфузионный насос <*>        2        

23.   Аппарат для быстрого размораживания и подогрева     

плазмы, крови и кровезамещающих растворов <*> 

       1        

24.   Терморегулятор для подогрева инфузионных растворов  

<*> 

       1        

 

-------------------------------- 
<*> ОСНАЩЕНИЕ КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И 

ХИМИОТЕРАПИИ) ПРИ ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ" В УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО 

СТАЦИОНАРА. 
 
 
 
 
 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 8 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

СТАНДАРТ 
ОСНАЩЕНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СТРУКТУРЕ КОТОРОЙ 
СОЗДАНО КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ГЕМАТОЛОГИИ 

(ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) 
 
N п/п               Наименование оборудования                Количество,  

     шт.      

1.     Автоматический анализатор мочи                             1       

2.     Автоматический биохимический анализатор                    1       

3.     Автоматический гематологический анализатор                 1       

4.     Автоматический коагулометр с полным меню тестов для  

клоттинговых, хромогенных и иммунологических         

исследований                                         

      1       

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 9 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

ПРАВИЛА 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА ГЕМАТОЛОГИИ 

(ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) 
 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА УСТАНАВЛИВАЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА 

ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) (ДАЛЕЕ - ДНЕВНОЙ СТАЦИОНАР), КОТОРЫЙ ЯВЛЯЕТСЯ 

СТРУКТУРНЫМ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ. 
2. ДНЕВНОЙ СТАЦИОНАР СОЗДАЕТСЯ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ" ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ И 

СОСТОЯНИЯХ, НЕ ТРЕБУЮЩИХ КРУГЛОСУТОЧНОГО МЕДИЦИНСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ. 
3. НА ДОЛЖНОСТЬ ЗАВЕДУЮЩЕГО ДНЕВНЫМ СТАЦИОНАРОМ И ВРАЧА-ГЕМАТОЛОГА НАЗНАЧАЕТСЯ 

СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И 

ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, 
УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н, ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ГЕМАТОЛОГИЯ". 
4. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА УСТАНАВЛИВАЮТСЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СТРУКТУРЕ КОТОРОЙ СОЗДАН ДНЕВНОЙ СТАЦИОНАР, ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА 

ПРОВОДИМОЙ ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ И ЧИСЛЕННОСТИ ОБСЛУЖИВАЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ И С УЧЕТОМ 

РЕКОМЕНДУЕМЫХ ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 10 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
5. В СТРУКТУРЕ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА РЕКОМЕНДУЕТСЯ ПРЕДУСМАТРИВАТЬ: 
ПРОЦЕДУРНУЮ (МАНИПУЛЯЦИОННУЮ); 
КАБИНЕТ ЗАВЕДУЮЩЕГО ДНЕВНЫМ СТАЦИОНАРОМ; 
КАБИНЕТЫ ВРАЧЕЙ-ГЕМАТОЛОГОВ. 
6. В ДНЕВНОМ СТАЦИОНАРЕ РЕКОМЕНДУЕТСЯ ПРЕДУСМАТРИВАТЬ: 
ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ ОСМОТРА БОЛЬНЫХ; 
ПАЛАТЫ; 
ПОСТ МЕДИЦИНСКОЙ СЕСТРЫ; 
КОМНАТУ ДЛЯ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ; 
КОМНАТУ ДЛЯ ВРЕМЕННОГО ХРАНЕНИЯ ОБОРУДОВАНИЯ; 
ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ ХРАНЕНИЯ ЧИСТОГО БЕЛЬЯ; 
ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ СБОРА ГРЯЗНОГО БЕЛЬЯ; 
КОМНАТУ ДЛЯ ПРИЕМА ПИЩИ БОЛЬНЫМИ; 
САНУЗЕЛ ДЛЯ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ; 
САНУЗЕЛ ДЛЯ БОЛЬНЫХ; 
САНИТАРНУЮ КОМНАТУ. 
7. ОСНАЩЕНИЕ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫМ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 11 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО 

ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
8. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА ЯВЛЯЮТСЯ: 
ОКАЗАНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО 

ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ" БОЛЬНЫМ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ 

НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 
ПРОВЕДЕНИЕ МАНИПУЛЯЦИЙ, СВЯЗАННЫХ С НЕОБХОДИМОСТЬЮ СПЕЦИАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ БОЛЬНЫХ И 

КРАТКОСРОЧНОГО МЕДИЦИНСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ (ДО ШЕСТИ ЧАСОВ) ПОСЛЕ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЦЕДУРЫ; 
ЗАМЕСТИТЕЛЬНАЯ ГЕМОКОМПОНЕНТНАЯ, ИНФУЗИОННО-ДЕЗИНТОКСИКАЦИОННАЯ (В ТОМ ЧИСЛЕ МЕТОДЫ 

consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E68431B834C2A71E7568B8577E53BE9E26C932BB7DB76381267D9EE391CFE74DEN


ЭКСТРАКОРПОРАЛЬНОЙ ДЕТОКСИКАЦИИ), ЭКСФУЗИОННАЯ ТЕРАПИЯ БОЛЬНЫМ В СОСТОЯНИИ СОМАТИЧЕСКОЙ 

КОМПЕНСАЦИИ; 
ПРОВЕДЕНИЕ ЛЕЧЕНИЯ С УМЕРЕННОЙ ПРОГНОЗИРУЕМОЙ ТОКСИЧНОСТЬЮ У БОЛЬНЫХ, СОХРАНЯЮЩИХ 

СПОСОБНОСТЬ К САМООБСЛУЖИВАНИЮ И НЕ ТРЕБУЮЩИХ КРУГЛОСУТОЧНОГО МЕДИЦИНСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ; 
ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОКАЗАНИЙ К НАПРАВЛЕНИЮ БОЛЬНЫХ НА САНАТОРНО-КУРОРТНОЕ ЛЕЧЕНИЕ; 
ОКАЗАНИЕ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ПОМОЩИ ВРАЧАМ ДРУГИХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ПО ВОПРОСАМ ДИАГНОСТИКИ, 

ЛЕЧЕНИЯ И ПРОФИЛАКТИКИ ЗАБОЛЕВАНИЙ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ 

ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 
ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ НОВЫХ МЕТОДОВ ПРОФИЛАКТИКИ, ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ С 

ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, 
КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ЕДИНОЙ ТАКТИКИ ОБСЛЕДОВАНИЯ И ПРОГРАММНОГО ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНОГО НА 

ПРИНЦИПАХ ДОКАЗАТЕЛЬНОЙ МЕДИЦИНЫ; 
ПРОПАГАНДА ДОНОРСТВА КРОВИ (ЕЕ КОМПОНЕНТОВ) И КОСТНОГО МОЗГА; 
УЧАСТИЕ В ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЦИАЛЬНОЙ И ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ АДАПТАЦИИ БОЛЬНЫХ; 
УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ШКОЛ ЗДОРОВЬЯ ДЛЯ БОЛЬНЫХ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, 

КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И 

РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 
ИНЫЕ ФУНКЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. 
9. ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ТРЕБУЮЩЕЙ 

КРУГЛОСУТОЧНОГО МЕДИЦИНСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ, А ТАКЖЕ ПРИ ОТСУТСТВИИ ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБСЛЕДОВАНИЙ В УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА БОЛЬНОЙ НАПРАВЛЯЕТСЯ ИЗ ДНЕВНОГО 

СТАЦИОНАРА ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ. 
10. В СТРУКТУРЕ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА МОЖЕТ БЫТЬ ОРГАНИЗОВАНА ВЫЕЗДНАЯ ГЕМАТОЛОГИЧЕСКАЯ 

БРИГАДА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНСУЛЬТАЦИЙ БОЛЬНЫХ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, 
ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ НА ДОМУ 

ЛИБО В ДРУГИХ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ. 
 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 10 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 
ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ 

И ХИМИОТЕРАПИИ) 
 

  N   

 п/п  

           Наименование должности                  Количество       

     должностей       

1.    Заведующий отделением - врач-гематолог         1 на 20 койко-мест   

2.    Врач-гематолог                                 1 на 10 койко-мест   

3.    Старшая медицинская сестра                              1           

4.    Медицинская сестра палатная (постовая)         1 на 10 койко-мест   

5.    Медицинская сестра процедурной                 1 на 10 койко-мест   

6.    Младшая медицинская сестра по уходу за        

больными                                      

 1 на 10 койко-мест   

7.    Санитар                                        1 на 10 койко-мест   

8.    Сестра-хозяйка                                          1           

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 11 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

СТАНДАРТ 
ОСНАЩЕНИЯ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ 

И ХИМИОТЕРАПИИ) 
 
N п/п          Наименование оборудования             Количество, шт.      

  1.   Весы напольные электронные                           3             

  2.   Ростомер                                             1             

  3.   Кислородная подводка                                20             

  4.   Функциональная кровать                              15             

  5.   Донорское кресло                                     5             

  6.   Кресло-каталка                                       2             

  7.   Негатоскоп                                           4             

  8.   Мешок Амбу                                           2             

  9.   Инструментальный стол                                4             

 10.   Шкаф для лекарственных препаратов,         

растворов, расходников                     

          3             

 11.   Вытяжной шкаф                                        1             

 12.   Каталка медицинская многофункциональная    

для перемещения больных                    

          1             

 13.   Шприцевой инфузионный насос                          6             

 14.   Перистальтический объемнометрический       

инфузионный насос                          

          6             

 15.   Микроскоп бинокулярный                               2             

 16.   Прикроватный монитор пациента                        1             

 17.   Насос перфузионный шприцевой                        20             

 18.   Рабочее место врача с персональным         

компьютером и интернетом                   

   по числу врачей      

 19.   Терморегулятор для подогрева инфузионных   

растворов                                  

          1             

 20.   Холодильник бытовой с морозильной камерой            2             

 21.   Холодильник фармацевтический (на 2 - 14    

градусов)                                  

          2             

 22.   Центрифуга лабораторная (1,5 - 3 тыс.      

об./мин.)                                  

          1             

 23.   Электрокардиограф (12-канальный с          

автоматическим анализом кривой             

           1            

 24.   Стойки для капельниц на колесах                      20            

 25.   Стол многофункциональный манипуляционный              1            

 26.   Дезар                                         в зависимости от     

   объема помещения     

 27.   Стойка для инфузоматов (перфузоров)                   5            

 28.   Тележка грузовая                                      2            

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 12 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

ПРАВИЛА 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛЕНИЯ ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ 

И ХИМИОТЕРАПИИ) 
 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА УСТАНАВЛИВАЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛЕНИЯ 

ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) (ДАЛЕЕ - ОТДЕЛЕНИЕ), КОТОРОЕ ЯВЛЯЕТСЯ СТРУКТУРНЫМ 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ. 
2. ОТДЕЛЕНИЕ ОРГАНИЗУЕТСЯ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ". 
ОТДЕЛЕНИЕ СОЗДАЕТСЯ ПРИ НАЛИЧИИ В МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ КРУГЛОСУТОЧНО ФУНКЦИОНИРУЮЩИХ 

ОТДЕЛЕНИЯ ИЛИ ПАЛАТЫ (БЛОКА) РЕАНИМАЦИИ, КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ И БИОХИМИЧЕСКОЙ ЛАБОРАТОРИИ. 
3. ОТДЕЛЕНИЕ ВОЗГЛАВЛЯЕТ ЗАВЕДУЮЩИЙ, НАЗНАЧАЕМЫЙ НА ДОЛЖНОСТЬ И ОСВОБОЖДАЕМЫЙ ОТ 

ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СТРУКТУРЕ КОТОРОЙ СОЗДАНО ОТДЕЛЕНИЕ. 
НА ДОЛЖНОСТЬ ЗАВЕДУЮЩЕГО ОТДЕЛЕНИЕМ И ВРАЧА-ГЕМАТОЛОГА НАЗНАЧАЮТСЯ СПЕЦИАЛИСТЫ, 

СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ТРЕБОВАНИЯМ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫМ КВАЛИФИКАЦИОННЫМИ ТРЕБОВАНИЯМИ К СПЕЦИАЛИСТАМ С 

ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, 
УТВЕРЖДЕННЫМИ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н, ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ГЕМАТОЛОГИЯ". 
4. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ ОТДЕЛЕНИЯ УТВЕРЖДАЮТСЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ, В СТРУКТУРЕ КОТОРОЙ СОЗДАНО ОТДЕЛЕНИЕ, И ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА ПРОВОДИМОЙ 

ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ И КОЕЧНОЙ МОЩНОСТИ С УЧЕТОМ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 13 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО 

ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
5. ОСНАЩЕНИЕ ОТДЕЛЕНИЯ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫМ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 14 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО 

ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
6. В СТРУКТУРЕ ОТДЕЛЕНИЯ РЕКОМЕНДУЕТСЯ ПРЕДУСМАТРИВАТЬ: 
БЛОК ИНТЕНСИВНОЙ ТЕРАПИИ; 
КАБИНЕТ ЗАВЕДУЮЩЕГО ОТДЕЛЕНИЕМ; 
ПРОЦЕДУРНУЮ; 
ПЕРЕВЯЗОЧНУЮ. 
7. В ОТДЕЛЕНИИ РЕКОМЕНДУЕТСЯ ПРЕДУСМАТРИВАТЬ: 
ПАЛАТЫ-БОКСЫ ДЛЯ БОЛЬНЫХ, ОСНАЩЕННЫЕ КИСЛОРОДНОЙ ПОДВОДКОЙ, ТУАЛЕТНЫМИ КОМНАТАМИ С 

ДУШЕВЫМИ КАБИНАМИ; 
ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ ВРАЧЕЙ; 
ПРОЦЕДУРНУЮ ДЛЯ РАЗВЕДЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ, ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРОВ, ТРАНСФУЗИЙ; 
ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ ОСМОТРА БОЛЬНЫХ; 
КОМНАТУ ДЛЯ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ; 
КОМНАТУ ДЛЯ ХРАНЕНИЯ МЕДИЦИНСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ; 
КОМНАТУ ДЛЯ ХРАНЕНИЯ РАСТВОРОВ; 
КАБИНЕТ СТАРШЕЙ МЕДИЦИНСКОЙ СЕСТРЫ; 
КАБИНЕТ ВРАЧА-МЕТОДИСТА; 
РАЗДЕВАЛКУ; 
ПОМЕЩЕНИЕ СЕСТРЫ-ХОЗЯЙКИ; 
БУФЕТНУЮ И РАЗДАТОЧНУЮ; 
ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ ХРАНЕНИЯ ЧИСТОГО БЕЛЬЯ; 

consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E68431B834C2A71E7568B8577E53BE9E26C932BB7DB76381267D9EE391CFE74DEN


ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ СБОРА ГРЯЗНОГО БЕЛЬЯ; 
ДУШЕВУЮ И ТУАЛЕТ ДЛЯ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ; 
ДУШЕВЫЕ И ТУАЛЕТЫ ДЛЯ БОЛЬНЫХ; 
САНИТАРНУЮ КОМНАТУ; 
КОМНАТУ ДЛЯ ПОСЕТИТЕЛЕЙ; 
УЧЕБНЫЙ КЛАСС КЛИНИЧЕСКОЙ БАЗЫ. 
8. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ ОТДЕЛЕНИЯ ЯВЛЯЮТСЯ: 
ОКАЗАНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО 

ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ" БОЛЬНЫМ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ 

НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 
ДИАГНОСТИКА ЗАБОЛЕВАНИЙ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ 

ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ, С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СПЕЦИАЛЬНЫХ МАНИПУЛЯЦИЙ 

(ПУНКЦИЯ И ТРЕПАНОБИОПСИЯ КОСТНОГО МОЗГА, ЛЮМБАЛЬНАЯ ПУНКЦИЯ, БИОПСИЯ ЛИМФОУЗЛОВ И ДРУГИХ 

ОРГАНОВ И ТКАНЕЙ); 
ЛЕЧЕНИЕ БОЛЬНЫХ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ 

НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 

СТАНДАРТНОЙ И ВЫСОКОДОЗНОЙ ХИМИОТЕРАПИИ, ИММУНОСУПРЕССИВНОЙ ТЕРАПИИ, ИММУНОТЕРАПИИ, 
БИОТЕРАПИИ, ПЕРЕЛИВАНИЙ КОМПОНЕНТОВ КРОВИ И КРОВЕЗАМЕНИТЕЛЕЙ, ЭКСТРАКОРПОРАЛЬНЫХ МЕТОДОВ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ МЕТОДОВ ЛЕЧЕНИЯ В РАМКАХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ; 
НАБЛЮДЕНИЕ ЗА БОЛЬНЫМИ И ИХ ЛЕЧЕНИЕ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ВЫСОКОДОЗНОЙ ХИМИОТЕРАПИИ, 

ТРАНСПЛАНТАЦИИ АУТОЛОГИЧНОГО КОСТНОГО МОЗГА, ИММУНО-, БИОТЕРАПИИ, ПЕРЕЛИВАНИЯ КОМПОНЕНТОВ 

КРОВИ И КРОВЕЗАМЕНИТЕЛЕЙ, ЭКСТРАКОРПОРАЛЬНЫХ МЕТОДОВ ЛЕЧЕНИЯ В РАМКАХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ОСЛОЖНЕНИЙ, 
СВОЕВРЕМЕННАЯ ИНТЕНСИВНАЯ ТЕРАПИЯ ОСЛОЖНЕНИЙ, ВОЗНИКШИХ В ПРОЦЕССЕ ЛЕЧЕНИЯ; 
ПРОФИЛАКТИКА ЖИЗНЕУГРОЖАЮЩИХ СОСТОЯНИЙ, ВОЗНИКАЮЩИХ В ПРОЦЕССЕ ЛЕЧЕНИЯ, И ИХ ЛЕЧЕНИЕ; 
ПРОВЕДЕНИЕ ВЫСОКОДОЗНОЙ ХИМИОТЕРАПИИ С ПОДДЕРЖКОЙ (ИЛИ БЕЗ ТАКОВОЙ) СТВОЛОВЫМИ 

ГЕМОПОЭТИЧЕСКИМИ КЛЕТКАМИ; 
НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ НА КОНСУЛЬТАЦИЮ ДЛЯ РЕШЕНИЯ ВОПРОСА О ТРАНСПЛАНТАЦИИ КОСТНОГО МОЗГА В 

МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНУЮ, 
МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ МЕТОДОМ ТРАНСПЛАНТАЦИИ КОСТНОГО МОЗГА; 

ОКАЗАНИЕ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ПОМОЩИ ВРАЧАМ ДРУГИХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ПО ВОПРОСАМ ДИАГНОСТИКИ, 
ЛЕЧЕНИЯ И ПРОФИЛАКТИКИ ЗАБОЛЕВАНИЙ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ 

ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 
ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ НОВЫХ МЕТОДОВ ПРОФИЛАКТИКИ, ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ С 

ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, 
КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 

ПРОВЕДЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ЕДИНОЙ ТАКТИКИ 

ОБСЛЕДОВАНИЯ И ПРОГРАММНОГО ЛЕЧЕНИЯ НА ПРИНЦИПАХ ДОКАЗАТЕЛЬНОЙ МЕДИЦИНЫ; 
ВЕДЕНИЕ МЕДИЦИНСКИХ ГЕМАТОЛОГИЧЕСКИХ РЕГИСТРОВ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩЕЕ СБОР ДАННЫХ, ВВЕДЕНИЕ 

ДАННЫХ, КОНТРОЛЬ ЗА СВОЕВРЕМЕННОСТЬЮ ИХ ВНЕСЕНИЯ, ПОЛНОТОЙ И КАЧЕСТВОМ ДАННЫХ; 
СТАТИСТИЧЕСКАЯ РАБОТА, АНАЛИЗ ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ, РАСПРОСТРАНЕННОСТИ, СМЕРТНОСТИ ОТ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

СИСТЕМЫ КРОВИ, ИЗУЧЕНИЕ ИХ ДИНАМИКИ И РАЗРАБОТКА МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ЗАБОЛЕВАНИЙ КРОВИ, 
КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ 

ИМ ТКАНЕЙ; 
УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ШКОЛ ЗДОРОВЬЯ ДЛЯ БОЛЬНЫХ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, 

КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ 

ИМ ТКАНЕЙ; 
ПРОПАГАНДА ДОНОРСТВА КРОВИ (ЕЕ КОМПОНЕНТОВ) И КОСТНОГО МОЗГА; 
ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОКАЗАНИЙ К НАПРАВЛЕНИЮ БОЛЬНЫХ НА САНАТОРНО-КУРОРТНОЕ ЛЕЧЕНИЕ; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ; 
НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ С ПРИЗНАКАМИ СТОЙКОЙ УТРАТЫ ТРУДОСПОСОБНОСТИ ДЛЯ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ 

В УЧРЕЖДЕНИЯ МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ; 



УЧАСТИЕ В ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЦИАЛЬНОЙ И ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ АДАПТАЦИИ БОЛЬНЫХ; 
ИНЫЕ ФУНКЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. 
9. ОТДЕЛЕНИЕ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИСПОЛЬЗУЕТ ВОЗМОЖНОСТИ ЛЕЧЕБНО-

ДИАГНОСТИЧЕСКИХ И ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СТРУКТУРЕ КОТОРОЙ 

ОНО ОРГАНИЗОВАНО. 
10. ОТДЕЛЕНИЕ МОЖЕТ ИСПОЛЬЗОВАТЬСЯ В КАЧЕСТВЕ КЛИНИЧЕСКОЙ БАЗЫ МЕДИЦИНСКИХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ СРЕДНЕГО, ВЫСШЕГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 
А ТАКЖЕ НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ. 

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 13 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 
ОТДЕЛЕНИЯ ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) <*> 

 
-------------------------------- 
<*> В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ИМЕЮЩИХ В СВОЕМ СОСТАВЕ ОТДЕЛЕНИЕ ГЕМАТОЛОГИИ 

(ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ), РЕКОМЕНДУЕТСЯ ПРЕДУСМАТРИВАТЬ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ ВРАЧА 

КЛИНИЧЕСКОЙ ЛАБОРАТОРНОЙ ДИАГНОСТИКИ, ВРАЧА-БАКТЕРИОЛОГА, ВРАЧА-ПСИХОТЕРАПЕВТА, ВРАЧА - 

КЛИНИЧЕСКОГО ФАРМАКОЛОГА, ВРАЧА-МЕТОДИСТА (ДЛЯ ВЕДЕНИЯ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ, ВЕДЕНИЯ 

МЕДИЦИНСКИХ ГЕМАТОЛОГИЧЕСКИХ РЕГИСТРОВ, ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОГРАММНОГО ЛЕЧЕНИЯ). 
 

┌─────┬──────────────────────┬────────────────────────────────────────────┐ 

│  N  │     Наименование     │           Количество должностей            │ 

│ п/п │      должности       │                                            │ 

├─────┼──────────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│ 1.  │Заведующий отделением │1 на 30 коек                                │ 

│     │- врач-гематолог      │                                            │ 

├─────┼──────────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│ 2.  │Врач-гематолог        │1 на 10 коек;                               │ 

│     │                      │4,75 (для обеспечения круглосуточной        │ 

│     │                      │работы)                                     │ 

│     │                      │4,75 на 6 коек блока интенсивной терапии    │ 

├─────┼──────────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│ 3.  │Врач-трансфузиолог    │1;                                          │ 

│     │                      │4,75 на 6 коек блока интенсивной терапии    │ 

│     │                      │(для обеспечения круглосуточной работы)     │ 

├─────┼──────────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│ 4.  │Врач-анестезиолог-    │5,14 на блок интенсивной терапии (для       │ 

│     │реаниматолог          │обеспечения круглосуточной работы)          │ 

├─────┼──────────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│ 5.  │Медицинская сестра    │1 на 10 коек;                               │ 

│     │палатная (постовая)   │4,75 на 10 коек (для обеспечения            │ 

│     │                      │круглосуточной работы);                     │ 

│     │                      │4,75 на 6 коек блока интенсивной терапии    │ 

│     │                      │(для обеспечения круглосуточной работы)     │ 

├─────┼──────────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│ 6.  │Медицинская сестра    │1 на 10 коек;                               │ 

│     │процедурной           │1 на 6 коек блока интенсивной терапии       │ 

├─────┼──────────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│ 7.  │Старшая медицинская   │1                                           │ 

│     │сестра                │                                            │ 

├─────┼──────────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│ 8.  │Медицинская сестра    │1                                           │ 

│     │перевязочной          │                                            │ 

├─────┼──────────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│ 9.  │Младшая медицинская   │4,75 на 10 коек (для обеспечения            │ 

│     │сестра по уходу за    │круглосуточной работы);                     │ 

│     │больными              │4,75 на 6 коек блока интенсивной терапии    │ 

│     │                      │(для обеспечения круглосуточной работы)     │ 

├─────┼──────────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│ 10. │Сестра-хозяйка        │1                                           │ 

├─────┼──────────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│ 11. │Санитар               │6                                           │ 

└─────┴──────────────────────┴────────────────────────────────────────────┘ 

 
 
 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 14 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

СТАНДАРТ 
ОСНАЩЕНИЯ ОТДЕЛЕНИЯ ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ 

И ХИМИОТЕРАПИИ) 
 

1. СТАНДАРТ ОСНАЩЕНИЯ ОТДЕЛЕНИЯ ГЕМАТОЛОГИИ 
(ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ БЛОКА 

ИНТЕНСИВНОЙ ТЕРАПИИ) <*> 
 

-------------------------------- 
<*> ОБОРУДОВАНИЕ МОЖЕТ БЫТЬ ЧАСТИЧНО РАЗМЕЩЕНО В ДРУГИХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ МЕДИЦИНСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ, В СТРУКТУРУ КОТОРОЙ ВХОДИТ ОТДЕЛЕНИЕ ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ). 
 

N п/п            Наименование оборудования              Количество, шт.   

1.     Весы медицинские напольные (электронные)       по количеству палат 

2.     Вытяжной шкаф для разведения химиопрепаратов            2          

3.     Инкубатор для хранения тромбоцитов с           

перемешивателем                                

         1          

4.     Контейнер для транспортировки биоматериалов             5          

5.     Микроскоп бинокулярный                                  2          

6.     Шприцевой инфузионный насос                             20         

7.     Перистальтический объемнометрический           

инфузионный насос                              

         20         

8.     Низкотемпературный холодильник (до -40 C)               1          

9.     Низкотемпературный холодильник (до -80 C)               1          

10.    Рабочее место врача с персональным             

компьютером и интернетом                       

  по числу врачей   

11.    Ростомер                                                2          

12.    Терморегулятор для подогрева инфузионных       

растворов                                      

         2          

13.    Термостат лабораторный                                  1          

14.    Холодильник бытовой с морозильной камерой               10         

15.    Холодильник фармацевтический (на 2 - 14 C)              2          

16.    Центрифуга лабораторная (1,5 - 3 тыс.          

об./мин.)                                      

         1          

17.    Центрифуга с охлаждением                                1          

18.    Стол для инструментария и перевязочного        

материала                                      

         8          

19.    Бактерицидная лампа или дезар                     по количеству    

     помещений      

20.    Штативы для длительных вливаний                         30         

21.    Стол многофункциональный манипуляционный                1          

22.    Шкаф для инструментария                                 4          

23.    Шкаф для лекарственных средств и препаратов             10         

24.    Передвижная бактерицидная лампа                         2          

25.    Кислородная подводка                            по количеству коек 

26.    Консоль                                         по количеству коек 

27.    Стойки для капельниц на колесах                         30         

28.    Функциональная кровать                                  30         

29.    Инструментальный столик для проведения         

процедур                                       

         10         

30.    Кушетка                                                 4          

31.    Тумба прикроватная                                      30         

32.    Кресло-каталка                                          4          



33.    Каталка для перемещения больных с подъемным    

механизмом и съемными носилками                

         3          

34.    Тележка грузовая межкорпусная                           5          

35.    Каталка медицинская 2 - 3-секционная           

(функциональная) для перевозки больных         

         1          

36.    Монитор с функциями определения температуры    

тела, частоты дыхания, пульсоксиметрией,       

электрокардиографией, неинвазивным измерением  

артериального давления, газов крови            

         10         

37.    Передвижной рентгеновский аппарат                       1          

38.    Портативный электрокардиограф                           1          

39.    Негатоскоп                                              3          

40.    Бестеневая лампа                                        1          

41.    Медицинская мебель                                по потребности   

42.    Мешки АМБУ                                              2          

43.    Дефибриллятор                                           1          

44.    Кардиомониторы переносные                               5          

45.    Стойка для инфузоматов/перфузоров с мобильной  

инфузионной станцией                           

         10         

46.    Станция инфузионная с интегрированным          

электропитанием для 4-х насосов                

         1          

 

2. СТАНДАРТ ОСНАЩЕНИЯ БЛОКА ИНТЕНСИВНОЙ ТЕРАПИИ ОТДЕЛЕНИЯ 
ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ) 

 
N п/п            Наименование оборудования             Количество, шт.    

1.     Прикроватный монитор с автоматическим         

включением сигнала тревоги, регистрирующий    

электрокардиограмму, артериальное давление,   

частоту сердечных сокращений, частоту         

дыхания, насыщение гемоглобина кислородом     

по количеству коек   

2.     Портативный электрокардиограф                 1                    

3.     Консоль                                       по количеству коек   

4.     Дефибриллятор                                 1 на отделение       

гематологии          

(гематологии и       

химиотерапии)        

5.     Кровать функциональная                        по количеству коек   

6.     Насос шприцевой инфузионный                   2 на каждую койку    

7.     Насос перистальтический объемнометрический    

инфузионный                                   

3 на каждую койку    

8.     Переносной набор для оказания реанимационного 

пособия                                       

1 на отделение       

гематологии          

(гематологии и       

химиотерапии)        

9.     Отсасыватель вакуумный                        1 на каждые 3 койки  

10.    Матрас противопролежневый                     1 на каждые 3 койки  

11.    Шкаф для разведения химиопрепаратов           1                    

12.    Стойка для инфузоматов/перфузоров с мобильной 

инфузионной станцией                          

по количеству коек   

13.    Станция инфузионная с интегрированным         

электропитанием для 4-х насосов               

1                    

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 15 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

ПРАВИЛА 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА 
МЕДИЦИНСКОГО ГЕМАТОЛОГИЧЕСКОГО 

 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЯЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА МЕДИЦИНСКОГО 

ГЕМАТОЛОГИЧЕСКОГО (ДАЛЕЕ - ЦЕНТР), ОКАЗЫВАЮЩЕГО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ПО 

ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ". 
2. ЦЕНТР СОЗДАЕТСЯ КАК САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИЛИ КАК СТРУКТУРНОЕ 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ И ВКЛЮЧАЕТ В СЕБЯ: 
КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ); 
ДНЕВНОЙ СТАЦИОНАР ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ); 
ОТДЕЛЕНИЕ ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ). 
3. ЦЕНТР ВОЗГЛАВЛЯЕТ РУКОВОДИТЕЛЬ, НАЗНАЧАЕМЫЙ НА ДОЛЖНОСТЬ И ОСВОБОЖДАЕМЫЙ ОТ ДОЛЖНОСТИ 

УЧРЕДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ В СЛУЧАЕ, КОГДА 

ЦЕНТР ОРГАНИЗУЕТСЯ КАК СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ. 
НА ДОЛЖНОСТЬ РУКОВОДИТЕЛЯ ЦЕНТРА НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ 

КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И 

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н, ПО 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ГЕМАТОЛОГИЯ". 
4. СТРУКТУРУ И ШТАТНУЮ ЧИСЛЕННОСТЬ ЦЕНТРА УСТАНАВЛИВАЕТ УЧРЕДИТЕЛЬ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ИЛИ РУКОВОДИТЕЛЬ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ В СЛУЧАЯХ, КОГДА ЦЕНТР ОРГАНИЗУЕТСЯ КАК СТРУКТУРНОЕ 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ, 
ЧИСЛЕННОСТИ ОБСЛУЖИВАЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ, С УЧЕТОМ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 16 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО 

ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
5. ОСНАЩЕНИЕ ЦЕНТРА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ ВХОДЯЩИХ В НЕГО 

СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ. 
6. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ ЦЕНТРА ЯВЛЯЮТСЯ: 
ОКАЗАНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО 

ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ" БОЛЬНЫМ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ 

НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 
ОКАЗАНИЕ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ПОМОЩИ ВРАЧАМ ДРУГИХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В 

КОТОРОЙ СОЗДАН ЦЕНТР, ПО ВОПРОСАМ ПРОФИЛАКТИКИ, ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ 

КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И 

РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 
РАЗРАБОТКА И ВНЕДРЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЛЕЧЕБНО-

ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ И СНИЖЕНИЕ БОЛЬНИЧНОЙ ЛЕТАЛЬНОСТИ ОТ ЗАБОЛЕВАНИЙ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ 

ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 
РАЗРАБОТКА И ВНЕДРЕНИЕ В КЛИНИЧЕСКУЮ ПРАКТИКУ СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ ПРОФИЛАКТИКИ, 

ДИАГНОСТИКИ, ЛЕЧЕНИЯ И РЕАБИЛИТАЦИИ БОЛЬНЫХ; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ НОВЫХ МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ, РАЗРАБОТАННЫХ В ИНЫХ МЕДИЦИНСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ; 
РАЗРАБОТКА И ВНЕДРЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ОКАЗАНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ"; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ; 

consultantplus://offline/ref=92CFF6942FBC93D4D85E68431B834C2A71E7568B8577E53BE9E26C932BB7DB76381267D9EE391CFE74DEN


ПРОВЕДЕНИЕ КЛИНИЧЕСКИХ ИСПЫТАНИЙ НОВЫХ МЕТОДОВ И МЕТОДИК, МЕДИЦИНСКИХ ПРЕПАРАТОВ И ИНЫХ 

УСТРОЙСТВ, ИМЕЮЩИХ ОТНОШЕНИЕ К ДИАГНОСТИКЕ, ЛЕЧЕНИЮ, РЕАБИЛИТАЦИИ И ПРОФИЛАКТИКЕ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И 

РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ; 
ПРОВЕДЕНИЕ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКОГО ОБУЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ И ИХ РОДСТВЕННИКОВ; 
ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ ВРАЧЕЙ И ДРУГИХ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ ПО ВОПРОСАМ ОКАЗАНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ"; 
УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ СИСТЕМЫ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО 

ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ"; 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ, МЕДИЦИНСКИМИ И ИНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, 

СРЕДСТВАМИ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ; 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ВЕДЕНИЮ МЕДИЦИНСКИХ ГЕМАТОЛОГИЧЕСКИХ РЕГИСТРОВ, КОНТРОЛЮ СВОЕВРЕМЕННОСТИ 

ВНЕСЕНИЯ В НИХ СВЕДЕНИЙ, ПОЛНОТЫ И КАЧЕСТВА ТАКИХ СВЕДЕНИЙ, ЗАЩИТЕ ИНФОРМАЦИИ; 
ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ ЦЕНТРА НОВЫХ МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ И РАЗРАБОТОК ВЕДУЩИХ МЕДИЦИНСКИХ, 

НАУЧНЫХ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ; 
ВНЕДРЕНИЕ СТАНДАРТОВ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ; 
ИНЫЕ ФУНКЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. 
7. ЦЕНТР МОЖЕТ ИСПОЛЬЗОВАТЬСЯ В КАЧЕСТВЕ КЛИНИЧЕСКОЙ БАЗЫ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

СРЕДНЕГО, ВЫСШЕГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 
ОКАЗЫВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ. 

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 16 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 
ЦЕНТРА МЕДИЦИНСКОГО ГЕМАТОЛОГИЧЕСКОГО 

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 
ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ), ДНЕВНОГО 

СТАЦИОНАРА ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ), 
ОТДЕЛЕНИЯ ГЕМАТОЛОГИИ (ГЕМАТОЛОГИИ И ХИМИОТЕРАПИИ)) 

 
N п/п           Наименование должности            Количество должностей   

  1.   Руководитель Центра - врач-гематолог                 1             

  2.   Главная медицинская сестра                           1             

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 17 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

ПРАВИЛА 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА "ШКОЛА ДЛЯ БОЛЬНЫХ 

С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ" 
 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА УСТАНАВЛИВАЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА "ШКОЛА ДЛЯ 

БОЛЬНЫХ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ" (ДАЛЕЕ - КАБИНЕТ), КОТОРЫЙ ЯВЛЯЕТСЯ СТРУКТУРНЫМ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕМ 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩЕЙ ПЕРВИЧНУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ И СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ 

МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ПО ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ". 
2. КАБИНЕТ СОЗДАЕТСЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОБУЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ ВРАЧОМ-ГЕМАТОЛОГОМ ИЛИ МЕДИЦИНСКОЙ 

СЕСТРОЙ, ПРОШЕДШЕЙ СООТВЕТСТВУЮЩЕЕ ОБУЧЕНИЕ. 
3. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ КАБИНЕТА УСТАНАВЛИВАЮТСЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ, В СТРУКТУРЕ КОТОРОЙ СОЗДАН КАБИНЕТ, ИСХОДЯ ИЗ ПОТРЕБНОСТЕЙ, ОБЪЕМА ПРОВОДИМОЙ РАБОТЫ 

И ЧИСЛЕННОСТИ ОБСЛУЖИВАЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ. 
4. ОСНАЩЕНИЕ КАБИНЕТА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫМ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 18 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО 

ПРОФИЛЮ "ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
5. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ КАБИНЕТА ЯВЛЯЮТСЯ: 
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБУЧЕНИЯ РАЗЛИЧНЫХ КАТЕГОРИЙ БОЛЬНЫХ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ И ИХ РОДСТВЕННИКОВ 

ПО СТРУКТУРИРОВАННЫМ ПРОГРАММАМ; 
ПРОВЕДЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ И ПОВТОРНЫХ ЦИКЛОВ ОБУЧЕНИЯ; 
ИНДИВИДУАЛЬНАЯ КОНСУЛЬТАТИВНАЯ РАБОТА. 
 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 18 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 
"ГЕМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 15 НОЯБРЯ 2012 Г. N 930Н 
 

СТАНДАРТ 
ОСНАЩЕНИЯ КАБИНЕТА "ШКОЛА ДЛЯ БОЛЬНЫХ 

С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КРОВИ" 
 

 N п/п              Наименование оборудования               Количество,   

      шт.       

  1.    Мебель и наборы мебели медицинской общего         

назначения                                        

       2        

  2.    Шкаф для одежды и белья                                  1        

  3.    Шкаф-витрина                                             1        

  4.    Весы медицинские                                         1        

  5.    Комплекты структурированных программ обучения      по требованию  

  6.    Копировальный аппарат                                    1        

  7.    Телевизор с DVD-плеером                                  1        

  8.    Демонстрационное оборудование                            1        

  9.    Компьютер с принтером и программным обеспечением         1        

 
 
 

 


